
Alla dott.ssa Enrica Marotta
Responsabile Unico del Procedimento

Al dott. Giuseppe De Natale
Responsabile scientifico del Progetto OT4Clima

Alla dott.ssa Agata Sangianantoni
Responsabile del Servizio Amministrativo

Alla Gestione Web

LL.SS.

Oggetto: Revoca in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. D.D. 
n.128 del 26/06/2020 e D.D. n.28 del 19/02/2020.

Si trasmette, per il seguito di competenza, il Decreto n. 143 del 10/07/2020, concernente 
l’autorizzazione in oggetto.

am

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale - U - n. 0008092



Decreto n. 143

Oggetto: Revoca in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. D.D. 
n.128 del 26/06/2020 e D.D. n.28 del 19/02/2020.

IL DIRETTORE

- Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n.381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia,

- Vista la Legge 27 settembre 2007, n.165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca”;

- Visto il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n.213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art.1 della Legge 27 settembre 2007, n.165;

- Visto lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del 
CDA del 15 settembre 2017 n.424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – Serie Generale n.27 del 2 febbraio 2018;  

- Visto il D.Lgs del 25 novembre 2016, n.218, concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art.13 della Legge del 7 agosto 2015, n.124”;

- Visto il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 

- Visto il vigente Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (RACF) dell’INGV;
- Visto il Piano triennale integrato dell’INGV  2020-2022: Piano integrato per la Performance, 

la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, approvato con delibera del CDA n.18/2020 
del 30/01/2020;

- Visto il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n.423 del 26/08/2019, in esecuzione 
della deliberazione n. 148/2019, adottata in data 26/07/2019 dal Consiglio di 
Amministrazione dell’INGV, di conferimento di incarico di Direttore della Sezione di Napoli 
– Osservatorio Vesuviano, alla Dott.ssa Francesca Bianco, a far data dal 01/09/2019 e per la 
durata di un triennio;

- Visto il proprio Decreto n.128 del 26/06/2020, con il quale la dott.ssa Enrica Marotta, 
Ricercatore a t.i. della Sezione, nonché Coordinatore Nazionale del gruppo di lavoro APR 
INGV di cui al DDG n.220/2018, è stata nominata Responsabile unico del procedimento 
(RUP) in relazione alla procedura di affidamento della fornitura di n.1 Drone APR 
nell’ambito del progetto OT4Clima, avviata con D.D.n.28 del 19/02/2020;

- Vista l’Informativa di sicurezza ENAC APR -001/2020 del 27/01/2020;
- Vista la nota mail del 07/07/2020 con la quale veniva segnalata al dott. De Natale, 

responsabile del progetto di che trattasi e richiedente l’acquisto, la predetta informativa 
ENAC APR;

- Considerato che, a seguito della stessa, con nota prot.n.1789 del 09/0/2020, il dott. De Natale 
ha richiesto l’annullamento della procedura di acquisto de qua, al fine di poter valutare una 
soluzione alternativa allo strumento richiesto in precedenza, che superi le criticità 
evidenziate nella predetta informativa ENAC;

- Visto l’art. 21 quinquies della Legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni in tema 
di Revoca del procedimento amministrativo;

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale - U - n. 0008092



- Considerato che il potere di autotutela rientra nella discrezionalità della Stazione 
Appaltante nel caso di atti e/o fatti impeditivi della conclusione del procedimento;

- Ritenuto opportuno provvedere in merito, anche a garanzia dell’interesse pubblico 
generale;

DECRETA

 Di procedere alla revoca in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge n. 241/1990 e 
successive modifiche e integrazioni del D.D.n.128 del 26/06/2020 e del relativo atto di avvio 
della procedura con Decreto n. 28 del 19/2/2020;

 Di disporre la pubblicazione, ai fini della generale conoscenza, del presente provvedimento 
sul sito web istituzionale.

Napoli, 10/07/2020    
Il Direttore

am Dott.ssa Francesca Bianco   

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale - U - n. 0008092


